⁴⁹ „Id autem, quod sic est obiective in mente, interdum habet vel potest habere in se verum esse reale, secundum quod rationi obiicitur, et hoc absolute et simpliciter non est verum ens rationis, sed reale, quia hoc esse est quod simpliciter per se convenit, obiici autem rationi est extrinsecum et accidentale. Aliquid vero interdum obiicitur seu consideratur a ratione, quod non habet in se aliud reale ac positivum esse praeterquam obiici intellectui seu rationi de illo cogitanti, et hoc propriissime vocatur ens rationis, quia est aliquo modo in ratione, scilicet, obiective, et non habet alium nobiliorem aut magis realem essendi modum...” (tamże, disp. LIV, sek. 1, art. 6).

⁵⁰ „Et praeterea, licet respectu talis cognitionis illud esse sit obiective in intellectu, non tamen est tantum obiective, quia forma, a qua est illa denominatio, non est tantum obiective in mente, sed in re ipsa. Sicut quando intellectus cognoscit rem esse amatam, est quidem illud esse amatum obiective in intellectu [...]” (tamże, disp. LIV, sek. 2, art. 13).

istnieją w nim wyłącznie przedmiotowo na mocy aktywności samego myślenia, stając się „bytami poznawczymi” refleksji intelektu⁵¹. Stają się czymś myślącym w poznaniu. Natomiast „byt myślny” jest całkowicie „bytem poznawczym”. Może on istnieć tylko w umyśle jako „przedmiot aktu intelektualnego poznania”, nigdy *extra intellectum*⁵². Zatem ten „byt poznawczy”, który pojawia się w intelekcie i zależy od niego jak przedmiot od podmiotu poznającego, jest „bytem myślącym właściwym” (*proprie ens rationis*). Poznanie bytu myślącego, pojętego jako przedmiot w intelekcie poznającym, jest czysto przedmiotową refleksją intelektu nad przedmiotem jako przedmiotem, tzn. „bytem poznawczym”. Ten „byt poznawczy” istnieje wówczas w intelekcie jako „byt przedmiotowy” (*ens obiectivum*). Istnieje więc w intelekcie tak długo, jak długo trwa ujęcie poznawcze, ponieważ nie posiada on żadnego istnienia poza umysłem, tym samym w swej strukturze ontycznej i pod względem statusu istnienia różni się od bytu realnego (*ens reale*), który cechuje natura realna w świecie przyrody. Natomiast w poznaniu „istnienie przedmiotowe” jest jedynie czymś zewnętrznym i akcydentalnym dla bytu realnego⁵³. Byt myślny zatem jest tego rodzaju bytem, który nie oznacza niczego w świecie przyrody i sam w sobie nie jest bytem, ale jest tworzony i pojmowany jako byt przedmiotowy w poznaniu refleksyjnym intelektu⁵⁴. Pewne wszakże konstrukcje myślowe mogą istnieć w umyśle, mimo to

⁵¹ „[...] obiective autem est in cognitione reflexa, qua intellectus cognoscit se cognoscere, vel potius qua cognoscit rem esse cognitam” (Tamże).

⁵² „[...] entia rationis, quia huiusmodi entia proprie solum dicuntur esse obiective in intellectu; unde solum sunt quando cognoscuntur aut finguntur ab intellectu” (tamże, disp. III, sek. 1, art. 10).

⁵³ „Id autem, quod sic est obiective in mente, interdum habet vel potest habere in se verum esse reale, secundum quod rationi obiicitur, et hoc absolute et simpliciter non est verum ens rationis, sed reale, quia hoc esse est quod simpliciter per se convenit, obiici autem rationi est extrinsecum et accidentale” (tamże, sek. 1, art. 6).

⁵⁴ „Unde etiam per antonomasiam solent hae relationes rationis vocari res secundae intentionis, non quia omnis res cognita per intellectionem reflexam sit ens rationis, constat enim ipsam intellectionem realem posse reflexe cognosci, sed quia suum esse habet tantum obiective in secunda seu reflexiva cognitione intellectus” (tamże, disp. LIV, sek. 6, art. 10).

odnoszą się do bytów realnych posiadających prawdziwe i realne istnienie w świecie przyrody (*veram et realem existentiam*). To wszakże, co na sposób „czystego przedmiotu” istnieje w umyśle, jest właściwie i wyłącznie określane bytem myślnym (*ens rationis*) bądź „bytem czysto poznawczym” (*pure esse cognitum*). Innymi słowy, w swej strukturze esencjalnej posiada on tylko istnienie przedmiotowe (*existentia obiectiva*) w intelekcie aktualnie poznającym⁵⁵.

3. „REALNOŚĆ ISTOTOWA” JAKO POJĘCIE JEDNOZNACZNE MIĘDZY BYTEM STWORZENIA A BYTEM BOGA

Odpowiednie rozumienie „bytu przedmiotowego” pozwala Suárezowi na wyrażenie w jednym pojęciu podobieństwa zarówno między bytem substancji a bytem przypadłości, jak i między Bogiem a stworzeniem (*in conceptu communi*). Podobieństwo to realizuje się w aspekcie poznawczym (*similitudinis cognitio*) na płaszczyźnie bytowości ujętej pojęciowo i najogólniej, nigdy zaś przez jednoznaczność istoty⁵⁶. Realizuje się na poziomie najwyższego porządku poznania (*in ordine ad nostrum modum concipiendi*), jakim jest ujęcie bytu w porządku przedmiotowym. Chodzi tu bowiem o pewnego rodzaju (*aliquo modo*) ujęcie transcendentnej własności bytu, a mianowicie ujęcie „realności bytowej” od strony noetycznej intelektu, przedmiotowej. Podobnie Suárez pojmu-

⁵⁵ „[...] huiusmodi entia proprie solum dicuntur esse obiective in intellectu; unde solum sunt, quando cognoscuntur aut finguntur ab intellectu”; „[...] entia rationis, qui solum habent esse obiective in intellectu” (tamże, disp. II, sek. 1, art. 1). Zob. także disp. LIV, sek. 2, art. 2; disp. VIII, sek. 2, art. 20; disp. XXV, sek. 1, art. 5.

⁵⁶ „[...] docet ens, licet analogice dicatur de Deo et creaturis, intrinsece de illis dici; et per se quidem notum videtur non posse aliquid esse reale ens per denominationem extrinsecam; nam haec est propria ratio vel fundamentum entium rationis, ut postea dicitur; necesse est ergo ut quod est ens reale, sit tale realiter ac formaliter per suam intrinsecam entitatem, quae est idem cum ipso, et inseparabilis ab ipso, etiam si reliqua omnia ab eo [...]” (tamże, disp. II, sek. 2, art. 18).

je inne zasady transcendentalne, jak „jedno” czy „prawdę”⁵⁷. Ich poznanie w metafizyce w istocie sprowadza się do poznania niedyskursywnych zasad (*prima principia*) jako zasad formalnie przynależnych do bytu. Przy czym ich poznanie odbywa się na płaszczyźnie przedmiotowej intelektu, który umożliwia wgląd w najgłębszą strukturę esencjalną bytu, najbardziej idealną⁵⁸. Chodzi zatem o takie rozumienie „realności”, w którym „realność” staje się istotą bytu, która na sposób jedności bytowej wiąże transcendentalnie wszystkie byty *in communi* i stanowi wewnętrzną zasadę bytu zarówno w odniesieniu do bytu stworzonego, jak i Boga, bytu w możności, jak i w akcie⁵⁹. Wyrażona w intelekcie na sposób idealnej jedności transcendentalnej („realność bytowa”), wskazuje na jedną rację istnienia bytu, którą jest „istota”. Będąc zarazem naczelną zasadą bytowości, „realność istotowa” warunkuje wszystkie działania i własności wszystkich bytów (jest *ratio entis*)⁶⁰. „Realność” jest bowiem podstawą wszystkich bytów, zarówno tych w możności, jak i w akcie, tych w intelekcie poznającym, jak i wszystkich substancji⁶¹.

⁵⁷ Tamże, disp. III, sek. 1, art. 1.

⁵⁸ Tamże, disp. III, sek. 1, art. 11.

⁵⁹ „Una vero dubitatio circa duas conclusiones positas hic praetermitti non potest, quamvis attingat divisionem entis in ens in actu et ens in potentia; scilicet, an illa duplex significatio entis nominaliter et participialiter sumpti sit mere aequivoca, vel ita analoga ut nullus conceptus communis utriusque membro ei respondeat, an vero habeat aliquem conceptum communem; nam si hoc posterius dicitur, nondum est a nobis communissima ratio entis satis explicata” (*Disputationes metaphysicae*, disp. II, sek. 4, art. 8 (*Ens in actu et in potentia in quo convenient*)).

⁶⁰ „Primo modo dicimus, essentiam rei esse id quod est primum et radicale, ac initium principium omnium actionum ac proprietatum quae rei convenient, et sub hac ratione dicitur natura uniuscuiusque rei, ut constat ex Aristot., V Metaph., text. 5; et notat D. Thomas, De Ente et Essentia, c. 1, et Quodl. I, a. 4, et saepe alias. Secundo autem modo dicimus essentiam rei esse quae per definitionem explicatur, ut dicit etiam D. Thomas, dicto opusculo De Ente et Essentia, c. 2, et sic etiam dici solet illud esse essentiam rei quod primo concipitur de re” (tamże, disp. II, sek. 4, art. 6).

⁶¹ „Evasio refellitur.— Fortasse aliquis respondebit non esse convenientiam realem inter omnia entia in ratione entis, sicut est inter omnes substantias in ratione substantiae, vel inter accidentia in ratione accidentis. Sed, vel est sensus inter entia ut sic nul-

Odwołanie się w poznaniu do istoty, a więc „bytowości realnej” pojętej jako zasada transcendentálna, umoŹliwia Suárezowi przeniesienie obiektywnej struktury bytu, którą jest „realność”, na płaszczyznę intelektu, którego akty również są realne. Dla Suáreza w bycie realnym dochodzi do wyrażenia „relacji transcendentálnej” (*relatio transcendentális*), która – jako racja istotowa – jest relacją względem istnienia (*secundum esse*), podobnie jak relacja kategoriałna względem intelektu (*secundum rationis*)⁶². Między aktami realnymi intelektu także zachodzi relacja transcendentálna⁶³. Zatem między bytami realnymi istnieje pewna proporcjonalność realna. Natomiast między bytami czysto poznawczymi (byty myśłne), których *esse est cognosci*, zachodzi tylko „relacja myśłna” (*relatio rationis*)⁶⁴. W aspekcie realnej denominacji dochodzi do przeniesienia realnej struktury bytu na poziom intelektu, albowiem w akcie „denominacji” intelektu, która jest intelektualnym ujęciem rzeczy przez opis (ujęciem zapośredniczonym przez pojęcia), zawiera się

lam esse realem convenientiam, vel non esse tantam quanta est inter alia... per suam intrinsecam entitatem, quae est idem cum ipso, et inseparabilis ab ipso, etiam si reliqua omnia ab eo praescindi vel separari intelligantur; et ita etiam accidentia, licet entitas substantiae ab eis separetur, intelliguntur intrinsece retinere suam entitatem, qua sunt entia realia [...]” (tamże, disp. II, sek. 2, art. 18).

⁶² „Tertio ac praecipue dividitur relatio realis et secundum esse, in transcendentalem et praedicamentalem, quae divisio maxime necessaria est ad concludendum et declarandum id quod in praesenti sectione intendimus. Hactenus enim solum constat, relationem pertinentem ad hoc praedicamentum, Ad aliquid, debere esse realem et secundum esse” (*Disputationes metaphysicae*, disp. XLVII, sek. 3, art. 10); „Quinimo verisimile est, in entibus creatis nullum esse ita absolutum, quin in sua essentia intime includat aliquem transcendentalem respectum, saltem quatenus est ens per participationem, per se essentialiter pendens ab ente per essentiam. Nam, licet ipsa actualis dependentia sit aliquid ex natura rei distinctum ab ipso ente creato, tamen ipsa aptitudo et necessitas dependendi est intrinseca et essentialis illi; non videtur autem posse concipi, aut esse sine transcendentali respectu et habitudine ad illud a quo pendet, in quo respectu maxime consistere videtur potentialitas et imperfectio entis creati ut tale est” (*Disputationes metaphysicae*, disp. XLVII, sek. 3, art. 13). Również disp. LIV, sek. 2, art. 10.